espresso nel famoso fraintendimento di Isaia 7, 9: « *Nisi credideritis non intelligetis* ». Il testo di Isaia 7, 9 in realtà significa: « Se non crederete, non sussisterete » (n. d. tr.).

1) *Amare autem aut sperare non potest quod non credit. Expedi itaque eidem humanae animae summam essentiam et ea, sine quibus illa amari non potest, credere, ut illa credendo tendat in illum* (Monol., 76, Sch., 62, 32). *In illum tendere nisi credat illum, nullus potest* (ivi, 77, Sch., 63, 23).

2) *Didici in schola christiana quod teneo, tenendo assero, asserendo amo* (Ep. I, 41). La frase di Barth è un'allusione a Rom., 10, 17 (n. d. tr.).

sto » (3), cioè viene legittimamente rappresentata da determinate parole umane (4). Qual ampiezza abbia per Anselmo la parola umana che rappresenta legittimamente la Parola, non si può stabilire in modo preciso. Certo è che per lui la Bibbia ne fa parte, e in modo preminente (5). Ma il concetto di « Sacra

3) *Nullus namque velle potest, quod prius corde non concepit; velle autem credere, quod est credendum, est recte velle. Nemo ergo potest hoc velle, si nescit, quod credendum est. Rom., 10, 13-14 e 17 vanno considerati! Quod autem (sc. Paulus) dicit fidem esse ex auditu, intelligendum est ex eo, quod concepit mens per auditum, neque ita, ut sola conceptio mentis faciat fidem in homine, sed quia fides esse nequit sine conceptione... Auditus autem est per verbum Christi hoc est per verbum praedicantium Christum* (De concordia, Qu., III, 6).

4) *Earum auctoritas, quibus dictum est: Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri loquitur in vobis* Math., 10, 20 (De nuptiis consang., 1).

5) Egli ha qualificato i suoi scritti (parafrasando ciò che noi chiameremmo « teologico ») come *tractatus ad studium sacrae Scripturae pertinentes* (De verit., Prol.). In passi che menzioneremo più oltre, nei quali parla del criterio decisivo al quale sottopone il suo lavoro, e ove lo menziona esplicitamente, lo chiama Sacra Scrittura. In una istruzione, data per corrispondenza, sulla « vita eterna », a chi lo interroga egli raccomanda, come compito primo e fondamentale *cura studendi in sacra scriptura* (Ep., I, 2). Sulla importanza della Sacra Scrittura, come fonte della proclamazione ecclesiastica, egli si è pronunciato nel modo seguente: *Sicut ergo Deus in principio per miraculum fecit frumentum et alia de terra nascentia ad alimentum hominum sine cultura et seminibus, ita sine hominum doctrina mirabiliter fecit corda prophetarum et apostolorum necnon et evangelistarum fecunda salutaribus seminibus: unde accipimus quidquid salubriter in agricultura Dei ad alimentum animarum seminamus, sicut non nisi de primis terrae seminibus habemus, quod ad nutrimentum corporum propagamus. Siquidem nihil utiliter ad salutem spiritualem praedicamus, quod sacra scriptura Spiritus sancti miraculo fecundata non protulerit* (De concordia, Qu., III, 6).

Scrittura », secondo Anselmo, va preso in senso lato: al suo testo s'aggiungono in ogni caso con eguale dignità e autorità le conseguenze che incontestabilmente derivano dal testo (6). Ed è anche chiaro a quali conseguenze egli abbia pensato, almeno parzialmente. Anselmo ha più d'una volta confessato solennemente la sua « fede » nel Symb. Romanum, nel Symb. Nicaeno-Constantinopolitanum e nel Symb. Quicumque (7), nello stesso tempo ha lasciato un margine per accogliere altri necessari elementi di fede anche all'infuori del dogma formulato (8). Inoltre egli ha espressamente menzionato se non come fonte, almeno come norma del suo pensiero gli *scripta catholicorum patrum et maxime beati Augustini* (9). E infine ha dichiarato « cosa sicurissima »

6) *Quare non tantum suscipere cum certitudine debemus, quae in sacra Scriptura leguntur, sed etiam ea, quae ex his, nulla alia contradicente ratione rationabili necessitate sequuntur* (De proc. Spir., 20).

7) Ep., II, 41 ed Ep. de incarn., 4 (nella Recensio prior scoperta e per la prima volta pubblicata da P. Schmitt). In questo secondo passo Anselmo aggiunge: *Haec est petra, supra quam aedificavit Christus ecclesiam suam, adversus quam portae inferi non praevalent. Haec est illa firma petra, supra quam sapiens aedificavit domum suam; quae nec impulsu fluminum nec statu ventorum est mota. Super hunc nititur aedificare domum meam. Qui aedificat super firmitatem huius fidei, aedificat super Christum; et qui non aedificat super hanc fidem, non aedificat super Christum, praeter quem fundamentum aliud poni non potest* (Sch., 28, 10).

8) *Scimus enim quod non omnia, quae credere et confiteri debemus, ibi dicta sunt; nec illi, qui symbolum illud dictaverunt, voluerunt fidem christianam esse contentam ea tantummodo credere et confiteri, quae ibi posuerunt* (De proc. Spir. s., 22).

9) Ep., I, 68; Monol., Prol., Sch., I, 30.

mostrare (*ostendere*) al papa romano, *ut eius prudentia examinetur*, la confutazione teologica di un errore che sia sorto nella chiesa (10). In breve: appare la Chiesa (11).

Veramente come seconda fonte accanto alla Sacra Scrittura, o semplicemente come norma per la comprensione di questa? Con quale carattere normativo in questo caso? In quale ordine di dignità fra gli elementi dogma, tradizione, padri, papa? A tutto ciò — ci troviamo nell'XI e non nel XVI o nel XX secolo e non ci si può aspettare di trovar qui l'attuale tesi cattolica nè la nostra antitesi protestante — non rispondono i testi anselmiani. A questo riguardo non si può stabilire concretamente la portata di ciò che Anselmo intende con *verbum praedicantium Christum*.